
Pachtovní smlouva č. 69/24 

podle § 2332 a násl. zákona �. 89/2012 Sb., ve znění pozdějbích předpisů 

a podle § 27 zákona �. 219/2000 Sb., ve znění pozdějbích předpisů 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Smluvní strany:   
 

Správa Národního parku aumava 

se sídlem:   1. máje 260, 385 01 Vimperk 

zastoupená:   Mgr. Pavlem Hubeným, ředitelem   

IO:    00583171 

bankovní spojení: NB eské Budějovice 

�íslo ú�tu:    2234281/0710 

kontaktní osoba: Mgr. Dominika Krinedlová 

telefon:    388450257 

e-mail:    dominika.krinedlova@npsumava.cz 

 

(dále jen „propachtovatel“) 
 

a 

 

………………………………………….. 
sídlo/bydlibtě:  ……………………. 
zastoupen:   ……………………. 
IO:    ……………………. 
DI:    ……………………. 
Zápis v OR: ……………………. 
bankovní spojení: ……………………. 
�íslo ú�tu:   ……………………. 
telefon:    ……………………. 
e-mail:    ……………………. 
 

(dále jen „pachtýř“) 
(dále též jako „smluvní strany“) 
 

 

 

I. 

Předmět pachtu 

1) Pronajímatel je, ve smyslu zákona �. 219/2000 Sb., o majetku eské republiky a jejím 
vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějbích předpisů (dále „zák. �. 219/2000 
Sb.“), příslubný hospodařit s nemovitostí uvedenou v příloze �. 1, jejím~ vlastníkem je 
eská republika. Tato nemovitost je zapsána v katastru nemovitostí vedeném Katastrálním 
úřadem pro Plzeňský kraj, Katastrální pracovibtě v Klatovech na LV �. 345 v k.ú. 
Debrník u }elezné Rudy. 

2) Smluvní strany prohlabují, ~e tuto pachtovní smlouvu uzavírají k naplnění základní 
povinnosti státu stanovené při hospodaření s majetkem státu vyplývající z ust. § 14 odst. 
1 zák. �., 219/2000 Sb., podle které je třeba vyu~ívat majetek státu ú�elně a hospodárně k 



plnění funkcí státu a k výkonu stanovených �inností, proto~e v daném případě přenechání 
pozemků pachtýři podle této smlouvy představuje ten nejú�elnějbí mo~ný způsob jejich 
vyu~ití ve smyslu naplnění jedné z funkcí státu právní úpravy, kterou je přispívat k 
udr~ení a obnově přírodní rovnováhy v krajině, k ochraně rozmanitosti forem ~ivota, 
přírodních hodnot a krás a k betrnému hospodaření s přírodními zdroji. 

 

II. 

Účel pachtu 

1) Propachtovatel touto smlouvou přenechává pachtýři pozemek uvedený v příloze �. 1 (dále 

jen „předmět pachtu“), aby ho u~íval způsobem stanoveným touto smlouvou. 
Propachtovatel prohlabuje, ~e na předmětu pachtu neváznou ~ádná práva nebo povinnosti, 
které by bránily řádnému u~ívání dle této smlouvy. 

2) Pachtýř bude předmět pachtu u~ívat za účelem zemědělského vyu~ití a k zabezpečení 
ochrany přírody a krajiny v souladu se zák. �. 114/1992 Sb., v platném znění, v souladu 

se stanoveným managementem hospodaření vypracovaným sekcí CHKO aumava, který 
je nedílnou sou�ástí této smlouvy. 

3) Pachtýř sou�asně prohlabuje, ~e je mu stav předmětu pachtu dobře znám a ~e je způsobilý k 

u~ívání ke smluvenému ú�elu v souladu se zák. �. 114/1992 Sb., v platném znění. 

III. 

Doba trvání pachtu a ukončení pachtu 

1)  Tato pachtovní smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to od 1. 5. 2024 do 31. 12. 2024. 

2) Pachtovní vztah zalo~ený touto smlouvou zaniká uplynutím sjednané doby pachtu a před 
jejím uplynutím je mo~no jej ukon�it písemnou dohodou smluvních stran, písemným 
odstoupením od smlouvy nebo písemnou výpovědí ze zákonných důvodů nebo z důvodů, 
které byly mezi smluvními stranami ujednány.   

3)   Propachtovatel je oprávněn před skon�ením dohodnuté doby pachtu ukon�it pachtovní 
smlouvu výpovědí podle ustanovení § 27 odst. 2 zákona �. 219/2000 Sb., o majetku 
eské republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějbích předpisů 
(dále také jako ZMS), jestli~e pachtýř nebude řádně a v�as plnit své povinnosti 
vyplývající z této smlouvy a jejich příloh. Výpovědní doba v tomto případě trvá jeden 
měsíc a po�íná bě~et dnem doru�ení výpovědi pachtýři. 

4)   Propachtovatel je dále oprávněn před skon�ením dohodnuté doby pachtu jednostranně 
ukon�it pachtovní smlouvu výpovědí dle ustanovení § 27 odst. 2 ZMS, jestli~e předmět 
pachtu nebo jeho �ást bude propachtovatel potřebovat k plnění funkcí státu nebo jiným 

úkolům v rámci své působnosti nebo stanoveném předmětu �innosti. Výpovědní lhůta 
�iní v tomto případě jeden měsíc a po�íná bě~et první den měsíce následujícího po 
doru�ení výpovědi pachtýři.  

5)    Propachtuje-li pachtýř předmět pachtu nebo jeho �ást jinému, přenechá-li jej �i jeho �ást 
jinému k u~ívání, změní-li hospodářské ur�ení předmětu pachu, anebo způsob jeho 
u~ívání nebo po~ívání bez propachtovatelova předchozího písemného souhlasu, mů~e 
propachtovatel vypovědět pacht bez výpovědní doby. V tomto případě kon�í smlouva 
dnem doru�ení výpovědi pachtýři. 

6)   Výpověď smlouvy musí být v písemné formě, za doru�enou se pova~uje dnem, kdy ji 

pachtýř převezme. Pokud si pachtýř výpověď nepřevezme, pova~uje se tato za doru�enou 



patnáctým dnem po té, co se dostala do dispozi�ní sféry pachtýře na shora uvedené adrese 
nebo na jiné adrese, kterou pachtýř uvedl jako adresu kontaktní. 

7)  Propachtovatel je oprávněn před skon�ením dohodnuté doby pachtu jednostranně ukon�it 
pachtovní smlouvu odstoupením od smlouvy, jestli~e bude pachtýř v prodlení s úhradou 
pachtovného po dobu delbí jak 30 dnů.  

8)    Odstoupení od smlouvy musí mít písemnou formu a pova~uje se za doru�ené dnem, kdy 
je pachtýř převezme. Pokud si pachtýř odstoupení od smlouvy nepřevezme, pova~uje se 
toto za doru�ené patnáctým dnem po té, co se dostalo do dispozi�ní sféry pachtýře na 
shora uvedené adrese nebo na jiné adrese, kterou pachtýř uvedl jako adresu kontaktní. 
Odstoupením od smlouvy se smlouva rubí s ú�inky ode dne doru�ení. 

9)    V den skon�ení pachtu předá pachtýř propachtovateli předmět pachtu řádně vyklizený. 
Pachtýř je povinen předat předmět pachtu ve stavu v jakém jej převzal s přihlédnutím 
k obvyklému opotřebení.  

10) Pokud nebude propachtovatel potřebovat předmět pachtu ani po uplynutí sjednané doby 
pachtu, lze pacht prodlou~it anebo sjednat znovu, avbak pouze na dobu v trvání nejdéle 8 
let (podle § 27 odst. 2 zák. �. 219/2000 Sb., ve znění pozdějbích předpisů). Jednání o 
prodlou~ení pachtu iniciuje kterákoli smluvní strana nejpozději 1 měsíc před 
ukon�ením  platnosti stávající smlouvy. 

11) Smluvní strany vylu�ují aplikaci ustanovení § 2230 ob�anského zákoníku a mo~nost 
znovuuzavření pachtovní smlouvy tím, ~e pachtýř bude předmět pachtu u~ívat i po 
uplynutí pachtovní doby a propachtovatel ho do jednoho měsíce nevyzve k odevzdání 
předmětu pachtu, tj. pacht skon�í sjednaným dnem bez ohledu na dalbí u~ívání předmětu 
pachtu pachtýřem a nezaslání výzvy propachtovatele k odevzdání předmětu pachtu. 

 

 

IV.  

Pachtovné 

1) Roční pachtovné za pozemky propachtované k zemědělskému vyu~ití a údr~bě přírody a 
krajiny (podle zák. �. 229/91 Sb., v platném znění) se sjednává ve výbi …..…... ,- 

K�/m2
/rok. 

 

Poplatníkem daně z nemovitých věcí je propachtovatel - dle zák. �. 338/1992 Sb., 

v platném znění. Pro rok 2024 pachtýř daň z nemovitých věcí neplatí. 
 

Za období 1. 5. 2024 – 31. 12. 2024 bude výbe pachtovného určena jako poměrná 
část z ročního pachtovného + DPH. 

 

2) Pachtovné bude pachtýřem hrazeno na ú�et propachtovatele vedený NB eské 
Budějovice �. 2234281/0710 na základě propachtovatelem vystavené faktury. Pachtýř se 
zavazuje zaplatit pachtovné v plné výbi v~dy do data splatnosti uvedeného na faktuře, 

při�em~ fakturu je propachtovatel oprávněn vystavit kdykoli v průběhu kalendářního roku 
(zpravidla v období duben/květen), za který se pachtovné hradí, se splatností alespoň 21 
dnů od vystavení. Za den úhrady pachtovného se pova~uje připsání platby na ú�et 
propachtovatele. 

3)  Nezaplatí-li pachtýř pachtovné v uvedeném termínu splatnosti na faktuře, je 
propachtovatel oprávněn ú�tovat pachtýři za ka~dý zapo�atý den prodlení smluvní úrok ve 
výbi 0,05% z fakturované �ástky. 



4) Výbi pachtovného lze dodatkem k pachtovní smlouvě upravit, vyjdou-li najevo 

skute�nosti ovlivňující výbi pachtovného nebo v důsledku změn právních norem 
upravujících výbi pachtovného apod. 

5)  V případě prodlení s placením pachtovného delbí ne~ 30 dnů má propachtovatel právo od 
této pachtovní smlouvy odstoupit. 

6) Propachtovatel se mů~e rozhodnout, ~e se u pachtu nemovité věci jiným plátcům pro 
ú�ely uskute�ňování jejich ekonomických �inností uplatňuje daň z přidané hodnoty podle 
§ 56a, odst. 3 zákona �. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty. 

 

 

V. 

Práva a povinnosti smluvních stran 

1) Pachtýř se zavazuje u~ívat předmět pachtu pouze ke stanovenému ú�elu tak, jak je 
uvedeno v �l. II této smlouvy a za podmínek stanovených speciálním managementem 
v příloze �. 2. Pro jakoukoliv změnu ve způsobu u~ívání předmětu pachtu je nezbytně 
nutný písemný souhlas propachtovatele. Pachtýř se dále zavazuje, ~e předmět pachtu 
nepropachtuje třetí osobě, nebude na předmětu pachtu provádět ~ádné úpravy ani budovat 
stavby do�asného �i trvalého charakteru bez předchozího písemného souhlasu 
propachtovatele. 

2)  Při u~ívání předmětu pachtu se pachtýř bude chovat tak, aby propachtovateli nevznikla 
~ádná bkoda. Pokud pachtýř svým jednáním bkodu způsobí, zavazuje se vzniklou bkodu 
uhradit jak  propachtovateli, tak i uhradit pobkození případné třetí strany, a to v plném 
rozsahu vzniklé bkody.  

3)   Pachtýř není oprávněn na předmětu pachtu, bez předchozího písemného souhlasu 

propachtovatele, vysazovat ~ádné rostliny ani dřeviny. 

4) Pachtýř bude trpět slu~ebnosti spojené s  nemovitostmi, je~ jsou předmětem pachtu. 

5) Propachtovatel je oprávněn kontrolovat dodr~ování ú�elu vyu~ití. 

6) Pachtýř je povinen pe�ovat o skru~e (zejména o jejich poklopy), jsou-li na 

propachtovaných pozemcích umístěny. Dále je povinen propachtovatele neprodleně 
upozornit na chybějící nebo pobkozené poklopy na skru~ích. 

 

VI.  

Závěrečná ustanovení 
1)  Vztahy smluvních stran se řídí �eským právem, zejména pak příslubnými ustanoveními 

zákona �. 89/2012 Sb., ob�anský zákoník, v platném znění, zákona �. 219/2000 Sb., o 
majetku eské republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějbích 
předpisů, zákonem �. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějbích 
předpisů, příp. dalbími souvisejícími předpisy. 

2) Nedílnou sou�ástí této smlouvy jsou: 

příloha �. 1  -  předmět pachtu 

příloha �. 2  -  zemědělský management 

3) Smlouvu lze měnit pouze formou písemných, oboustranně podepsaných a vzestupně 
o�íslovaných dodatků. Bez dodr~ení těchto podmínek není změna smlouvy platná. 



4) Pachtýř bere na vědomí, ~e propachtovatel je dle § 2 odst. 1 zákona �. 340/2015 Sb., o 

zvlábtních podmínkách ú�innosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru 
smluv (zákon o registru smluv), v platném znění, povinným subjektem, na jeho~ smlouvy 
se vztahuje povinnost uveřejnění v registru smluv. Smluvní strany si tímto ujednávají, ~e 
uveřejnění dle tohoto zákona zajistí propachtovatel způsobem, v rozsahu a ve lhůtách z 
něho vyplývajících. Pro ú�ely uveřejňování smluvní strany sou�asně shodně prohlabují, ~e 
~ádnou �ást této smlouvy nepova~ují za své obchodní tajemství bránící jejímu uveřejnění. 
Ujednání dle tohoto odstavce se vztahují i na vbechny případné dodatky k této smlouvě, 
jejich~ prostřednictvím je tato smlouva měněna �i ukon�ována 

5) Oprávnění a závazky vyplývající z této smlouvy přecházejí v plném rozsahu i na právní 
nástupce obou smluvních stran. 

6) Tato smlouva je vypracována ve třech stejnopisech, z nich~ ka~dý má platnost originálu. 
Pachtýř obdr~í jedno a propachtovatel dvě vyhotovení. 

7) Případná neplatnost některého ujednání smlouvy nemá vliv na platnost ostatních 
ustanovení. Strany smlouvy se v tomto případě zavazují poskytnout si vzájemnou 
sou�innost k uzavření dodatku ke smlouvě, kde bude neplatná �ást smlouvy nahrazena 
novým ujednáním, a to ve lhůtě do 14 dnů poté, co tato potřeba vyvstane. 

8) Smluvní strany prohlabují, ~e si tuto smlouvu před jejím podepsáním pře�etly a s jejím 
obsahem souhlasí v plném rozsahu. Dále prohlabují, ~e tato smlouva byla uzavřena 
svobodně, vá~ně a srozumitelně, nikoliv v tísni nebo za nápadně nevýhodných podmínek, 
a na důkaz toho připojují své podpisy. 

9) Smlouva nabývá platnosti a ú�innosti v případě uveřejnění v registru smluv dle zákona o 
registru smluv, v ostatních případech dnem podpisu oprávněnými osobami smluvních 
stran. 

 

 

Ve Vimperku dne …………………….             

 

 

 

                 

             

             

                                                                                     

………………………………………..                      …………………………………….…… 

propachtovatel                                                                     pachtýř 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 1 

Katastrální území parcela KN druh pozemku výměra KN (m2
) výměra pachtu (m2

) 

Debrník u }elezné Rudy 36/1 ostatní plocha 27 283 15 141 

celkem       15 141 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 2 

Zemědělský management pro pacht pozemku p.č. 36/1 v k.ú. Debrník u 
}elezné Rudy  

 

Správa Národního parku aumava po~aduje, jako budoucí  propachtovatel pozemku p.�. 
36/1 v k.ú. Debrník u }elezné Rudy, zajistit údr~bu zde se nacházejícího lu�ního porostu o 
výměře 15 141 m

2
 v rozsahu a kvalitě uvedené ní~e. Umístění lu�ního porostu na pozemku 

je znázorněno v ortofotomapě ní~e. 

 

1) Lu�ní porost bude sekán minimálně jednou ro�ně s termínem se�e do 31. �ervence. 
Mul�ování je nepřípustné. Posekaná hmota bude sklizena a z louky neprodleně 
odvezena. Hmotu je mo~né na louce subit a lisovat do balíků. Skladovat balíky na 
předmětném pozemku déle ne~ 21 dnů je nepřípustné.  

2) Pozemek nebude hnojen a nebude vyu~íván k pastvě hospodářských zvířat. 
3) Na pozemku nebude prováděno odvodnění ani terénní úpravy �i jiné úpravy narubující 

zapojený travní drn. 
4) Remízek uprostřed louky bude ponechán bez zásahu jako ekologicky významný 

prvek. 

5) Přípustné je jarní vlá�ení a smykování dle potřeby. 
6) Na pozemku nebudou skladovány jakékoli materiály, umisťovány stavby v�etně 

oplocení, přístřebků apod. a odstavována �i parkována technika. 



 

 


